

Kazimierz Tarajko



Kol. Tarajko Kazimierz, inżynier geodeta, urodził się 18.01.1907 r. w Majdanie Kukawieckim. Po ukończeniu Państwowej Szkoły Mierniczej w Kowlu, w 1927 r. rozpoczął w Grodnie pracę zawodową, u mierniczego przysięgłego inżyniera Gałkiewicza. Od 1930 r. Tarajko K. pracował jako kierownik grupy pomiarowej w Okręgowym Urzędzie Ziemskim w Krakowie. W chwili wybuchu II wojny światowej miał już za sobą 13 lat pracy w zawodzie geodety urządzeniowca rolnego, ponieważ całe te lata pracował przy scalaniu gruntów. Rodzaj pracy zawodowej od początku zmuszał go nie tylko do wysokiej klasy pracy inżynierskiej, ale również społecznej, gdyż nie sposób wykonać dobre scalenie gruntów, nie będąc społecznikiem w pełni tego słowa znaczeniu.

W czasie II wojny światowej pracował w Urzędzie Ziemskim w Krakowie. Pod nadzorem Gestapo, K. Tarajko w dalszym ciągu wykonywał scalenia gruntów. Gdy zorientował się, że prace te są wykonywane dla osadników niemieckich, w swoich notatkach zapisał:
...poznawszy cel tych prac, udało mi się stąd wymknąć i przy pomocy kolegów zatrudnić w powiecie sanockim...

Bezpośrednio po wyzwoleniu ziem południowo-wschodnich, zatrudnia się w Wojewódzkim Urzędzie Ziemskim w Rzeszowie.

W 1948 r. K. Tarajko przenosi się do Wojewódzkiego Biura Geodezji i Urzędzeń Rolnych w Urzędzie Wojewódzkim w Rzeszowie. Przez wiele lat pracuje jako wykonawca, a później nadzoruje jako inspektor najtrudniejsze prace związane z przebudową rolnictwa, a w szczególności scalenia gruntów. W 1950 r. uzyskuje na Politechnice Warszawskiej tytuł inżyniera geodety. Ostatnie 10 lat przed przejściem na emeryturę, pracuje w Delegaturze GUGiK w Rzeszowie, na stanowisku zastępcy kierownika.

W pracy zawodowej był pedantyczny i niezmiernie sumienny. Był fachowcem wysokiej klasy, o nienaganej etyce zawodowej. Po przejściu na emeryturę, do 80-go roku życia pracował na pół etatu w Inwestprojekcie. Nie zabiegał nigdy o stanowiska. Od początku swej pracy zawodowej poświęcił się pracy społecznej, której oddawał się bez reszty, z ogromnym zapalem, zaangażowaniem, ambicją i optymizmem.

W 1946 r. był jednym z założycieli Zarządu Oddziału SGP w Rzeszowie. Od tego czasu, przez 36 lat był członkiem Zarządu Oddziału SGP w Rzeszowie. Ośmiokrotnie był wybierany przewodniczącym Zarządu. Stanowisko przewodniczącego Oddziału pełnił przez 15 lat. Przez 10 lat był wiceprzewodniczącym, przez 2 lata pełnił funkcję skarbnika ZO.

Ukoronowaniem Jego wybitnej działalności było nadanie mu przez Zjazd Delegatów SGP w Łodzi (4.04.1972 r.) godności Członka Honorowego SGP. Był pierwszym Członkiem Honorowym SGP spoza Warszawy.

Za swoją działalność był odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 10. lecia i 30. lecia PRL, Brązowym Medalem „Za Zasługi dla Obronności Kraju”, Złotą Odznaką „Za zasługi w dziedzinie geodezji i kartografii”, odznaką „Zasłużony dla Woj. Rzeszowskiego”, Srebrną i Złotą Odznaką Honorową NOT i Złotą Odznaką Honorową SGP.

24 lutego 2014 r., w 25 rocznicę śmierci, w budynku NOT w Rzeszowie, wmurowana została tablica upamiętniająca inżyniera Kazimierza Tarajkę - pierwszego Członka Honorowego Oddziału SGP w Rzeszowie. Przybyłych na uroczystość członków prezydium ZO SGP w Rzeszowie, przedstawicieli rodziny inż. Tarajki, prezesa i dyrektora NOT oraz zaproszonych gości powitał prezes ZO SGP Krzysztof Cisek i wygłosił okolicznościowe wspomnienie o zasłużonym i wybitnym działaczu SGP, który całe swe życie poświęcił podniesieniu rangi zawodu geodezyjnego, był człowiekiem o wielkim sercu i dużej mądrości. Dla wielu pokoleń geodetów był nie tylko nauczycielem i wychowawcą, ale również oddanym kolegą i przyjacielem. Odświeżenie tablicy dokonała córka K. Tarajki pani Jadwiga Skomra i zięć Maciej Lipski (członek prezydium ZO). Pod tablicą złożono wiązkę kwiatów. W imieniu rodziny, dziękując za tak zaszczytne uhonorowanie dorobku K. Tarajki, głos zabrał Maciej Lipski. Podkreślił, że wg jego wiedzy jest to pierwsza w Polsce tablica pamiątkowa dla Członka Honorowego SGP.